PAGE

                                                                                             [image: image1.png]

Собрание депутатов Бельского района

Тверской области

РЕШЕНИЕ
	29.10.2015 г.                                      г. Белый
	               № 73

О  внесении изменений в  Методику
определения   и   расчета   арендной

платы за пользование  недвижимым

имуществом,       находящимся        в

муниципальной          собственности

Бельского   района,   утвержденную

решением      Собрания    депутатов

Бельского района Тверской области

от     28.12.2005 г.       №   59       «Об
утверждении                      Методики
определения    и    расчета арендной
платы за  пользование недвижимым
имуществом,        находящимся       в
муниципальной          собственности
Бельского района»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бельского района Тверской области, Положением «О порядке управления муниципальным имуществом Бельского района», Собрание депутатов Бельского района Тверской области
                                                           РЕШИЛО:
                    1. Внести прилагаемые изменения в Методику определения и расчета арендной платы за пользование недвижимым имуществом, находящимся в  муниципальной собственности Бельского района, утвержденную решением Собрания депутатов Бельского района Тверской области от 28.12.2005 г. № 59 «Об утверждении Методики определения и расчета арендной платы за пользование недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бельского района».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия, для расчетов арендной платы с 01.01.2016 г.
                  3. Опубликовать решение в районной газете «Бельская правда», разместить на официальном сайте Администрации Бельского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.belej.ru.
Глава Бельского района                                                                         И.Ю. Петухова

Утверждена

                                                                                                                                         Решением Собрания

депутатов Бельского

                                                                                                                                     района от  28.12.2005 г. №59

Изменение в  МЕТОДИКУ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ И РАСЧЕТА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НЕДВИЖИМЫМ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ БЕЛЬСКОГО РАЙОНА
1. В главе 1 «Общие положения при определении арендной платы» внести следующие изменения:
п. 8 изложить в следующей редакции:

«8. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в муниципальной собственности Бельского района, могут представляться в аренду за минимальную (льготную) арендную плату следующим категориям арендаторов:

а)  органом государственной власти Российской Федерации;

б) органом государственной власти Тверской области;
в)
учреждениям, финансируемым из областного бюджета Тверской области;
г)  общественным организациям инвалидов;
д)  детским общественным объединениям.»;
п. 9 изложить в следующей редакции:

"9. В случаях, указанных в пунктах 7 и 8 настоящей Методики, размер арендной платы, подлежащий уплате по договору аренды, может определяться определяется с учетом понижающих коэффициентов Ккор. и Ксоц.».

    2. Главу 2 «Расчет арендной платы»  изложить в следующей редакции:

«2. Расчет арендной платы

10. Расчет арендной платы за пользование недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бельского района, подлежащей ежемесячному перечислению в районный бюджет осуществляется по следующей формуле, если иной порядок определения размера арендной платы не установлен настоящей Методикой

              Апл = Аоц  х S х Кинф х Ккор х Ксоц х 1/12 + Стр + Соц,

 где
Апл – размер арендной платы в месяц, руб.

Аоц – годовая рыночная арендная плата одного квадратного метра (руб./кв.м) без НДС, за пользование недвижимым имуществом, определенная на основании отчета независимого оценщика, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности и/или по итогам публичных торгов, руб.;

S – площадь арендуемого объекта, определяемая по паспорту организации технической инвентаризации объектов градостроительной деятельности (м2) – для объектов нежилого фонда, либо по кадастровому паспорту земельной кадастровой палаты (га) – для земельного участка;

Кинф – коэффициент ежегодного индексирования размера арендной платы, который ежегодно утверждается Собранием депутатов Бельского района с учетом индекса потребительских цен по Тверской области по полному кругу товаров и платных услуг, определяемому Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Тверской области (в первый год аренды Кинф=1). В дальнейшем размер арендной платы может изменяться арендодателем в порядке и в сроки, установленные договором аренды, путем умножения действующего размера арендной платы на коэффициент ежегодного индексирования размера арендной платы Кинф.

Ккор - корректирующий коэффициент, может применяться в случае компенсации затрат арендатора в связи с проводимым им капитальным ремонтом (реконструкцией, неотделимыми улучшениями) на арендуемом объекте – для объектов нежилого фонда; либо в связи с проведением арендатором за свой счет мероприятий по охране и улучшению земель – для земельных участков; в случае, если арендуемый объект является объектом культурного наследия, также на выполнение мероприятий по сохранению объекта культурного наследия – для объектов нежилого фонда в соответствии со статьями 40-45 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации. Уменьшение арендной платы может производиться путем применения понижающего корректирующего коэффициента (Ккор) к определенному в соответствии с настоящей методикой размеру арендной платы (п. 7 Методики).

Ксоц – коэффициент социальной значимости арендатора, характеризующий категорию арендатора, в том числе социально-общественную направленность его деятельности, и отражающий объем прав пользования арендуемым имуществом, устанавливаемый для отдельных групп и категорий (п. 8 Методики).
Стр – величина страхового взноса за арендуемый объект;

Соц – величина взноса арендатора по возмещению затрат собственника на оценку объекта.

11. Страховой взнос (Стр) и взнос арендатора по возмещению затрат собственника на оценку объекта недвижимого имущества (Соц) применяются при расчете арендной платы с 1 января 2006 года в первый год аренды, до принятия соответствующего правого акта Администрацией Бельского района величина Стр и Соц устанавливается в значении «0».

12.  Корректирующий коэффициент (Ккор) может устанавливаться  в значении «0,5». Коэффициент может применяться на срок, позволяющий зачесть произведенные на объекте аренды затраты в соответствии с пунктом 7 настоящей Методики. В остальных случаях Ккор устанавливается в значении «1».

13.  Коэффициент социальной значимости арендатора (Ксоц) устанавливается в значении «0,5».

Коэффициент применяется при предоставлении недвижимого имущества за минимальную  (льготную) арендную плату категориям арендаторов, указанным в пункте 8 настоящей Методики.

В остальных случаях Ксоц устанавливается в значении «1».».
          РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ